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Rola przysadkowych hormonów płciowych w patogenezie i progresji      

raka płuca. 

Streszczenie 

Szereg doniesień literaturowych wskazuje na istotną rolę hormonów płciowych (SexH), 

szczególnie wydzielanych przez przysadkę mózgową, w rozwoju oraz progresji nowotworów 

wywodzących się z tkanek gonad, układu moczowo-płciowego oraz gruczołu piersiowego. 

Powodem podjęcia badań był brak wystarczającej wiedzy w zakresie patogenezy 

poszczególnych podtypów nowotworu płuca. Uzyskane w ramach rozprawy doktorskiej 

wyniki, potwierdzają że badane hormony przysadkowe FSH, LH oraz prolaktyna odgrywają 

istotną rolę w nowotworach płuca. Dodatkowo, wzrost poziomu hormonów przysadkowych 

może sprzyjać rozwojowi chorób nowotworowych, w tym raka płuc, w populacji osób 

starzejących się. Uzyskane dane dowodzą, iż wybrane linie komórkowe nowotworu płuc oraz 

materiał kliniczny charakteryzuje się silną ekspresją receptorów dla FSH, LH oraz prolaktyny. 

Celem weryfikacji hipotezy o udziale przysadkowych hormonów płciowych                         

w patogenezie nowotworu płuc w przedstawionej rozprawie doktorskiej zrealizowano 

powiązane ze sobą cele: a) ocenę potencjału migracyjnego prawidłowych komórek 

macierzystych płuc (AT2, BASC) do wybranych hormonów płciowych; b) ocenę ekspresji 

receptorów FSH, LH, PRL w trójwymiarowym modelu płuc; c) ocenę ekspresji receptorów dla 

FSH, LH, PRL w wybranych liniach komórkowych nowotworu płuca; d) ocenę stężenia 

wybranych hormonów płciowych w surowicy pacjentów z nowotworem płuca; e) ocenę 

ekspresji receptorów dla hormonów FSH, LH, PRL w tkankach zmienionych nowotworowo 

przy pomocy mikroskopu konfokalnego. Celem pobocznym pracy była: analiza molekularna 

profili miRNA w surowicy pacjentów ze zdiagnozowaną chorobą nowotworową w porównaniu 

do osób zdrowych. Nowatorskie badania przeprowadzone w ramach rozprawy doktorskiej po 

raz pierwszy poddały ocenie rolę hormonów przysadkowych oraz ich receptorów w regulacji 

biologii komórek nowotworowych w modelu raka płuca. 

W rozprawie doktorskiej zrealizowano wszystkie założone cele. Komórki raka płuca 

odpowiadają na stymulację hormonami przysadkowymi, które odgrywają ważną rolę                   



w progresji raka płuc i jego przerzutowaniu. Wykazano istotny statystycznie udział hormonów 

płciowych u mężczyzn w rozwoju nowotworów płuca oraz obniżenie stężenia hormonów           

w badanej grupie kobiet ze zdiagnozowanym nowotworem płuca. Potrzebne są jednak dalsze 

prace eksperymentalne, aby ocenić czy podwyższony poziom hormonów przysadki mózgowej 

z wiekiem koreluje z predyspozycjami do rozwoju raka płuc. Ponadto, badania identyfikują 

nowe markery diagnostyczne i rokownicze u pacjentów z nowotworami płuc (miRNA). 

Uzyskane dane pozwolą na zaproponowanie nowych strategii terapeutycznych opartych 

na modulacji przekazu sygnału wewnątrzkomórkowego od receptorów dla przysadkowych 

hormonów płciowych. Dowiodły również zasadność zastosowania cząsteczek miRNA                

w przyszłych terapiach klinicznych w diagnozowaniu oraz leczeniu nowotworów płuca. 

 


